



## DASR formandsberetning 2021

Velkommen til generalforsamlingen, som jo afholdes hvert andet år, sidst også her på Landbrugsskolen i juni 2019. Dengang ville enhver religionsvidenskaber nok kunne formulere nogle velmente refleksioner over en mulig kommende, verdensomspændende pandemi, måske med referencer til apokalyptik, science fiction eller mere eller mindre underholdende konspirationsteorier. Men som vi nu har erkendt, overgår virkeligheden ofte fantasien. Vi har som resten af verden været lukket ned.

Bestyrelsen har været fremsynet, og allerede før corona har vi mødtes online, og det kunne jeg forestille mig vil være en realistisk og pragmatisk mødeform også i fremtiden. Til gengæld giver vores årlige sammenkomst ikke rigtig mening online. At glo på en skærm med nok så vise ord fra gode kolleger er ikke den begivenhed, vi ser frem til, og derfor aflyste vi også sidste års sammenkomst.

Det er derfor en stor glæde, at 29 personer har meldt sig til årets internat her i Odense. En speciel velkomst er til de ph.d.-studerende, som vi gerne vil have med i klubben, så vores tradition og habitus kan videreføres – og fornyes!

Også den internationale IAHR-konference i New Zealand august 2020 blev aflyst. Virtuelle organisationsmøder blev dog afholdt, og en ny bestyrelse nedsat. Vi kan glæde os over, at Tim Jensen fortsat vil være en fornem repræsentant for også dansk religionsforskning, da han blev genvalgt som præsident i endnu en 5-årig periode. Den nye generalsekretær blev Satoko Fujiwara (Tokyo) – og resten af bestyrelsen kan ses på IAHRs hjemmeside (<http://www.iahrweb.org/committee.php>).

EASR i Pisa ultimo august har nu meldt ud, at den afholdes i hybrid form med mulighed for fysisk og online deltagelse. Der er åbnet for registrering med en deadline 10. august. Generalforsamlingen vil finde sted den 1. sept. kl. 16-18.30, og man opfordres naturligvis til at deltage, hvis man i forvejen påtænker deltagelse i konferencen. Kommende EASR-konferencer er fortsat planlagt til at være i Cork (2022) og Kiev (2023).

Som I jo har informeret jer om ved læsning af vores nyhedsbreve har vi de sidste år måttet se flere af vores gode og mangeårige kolleger gå på pension. Siden sidst (dvs. 2019) er Jens Peter Schjødt fra AU og Mikael Aktor på SDU trådt af. Det er en svær opgave for 'de yngre' at skulle tage over, og fostre nye



visioner for religionsforskningen herhjemme. Heldigvis har flere valgt at være aktive emeritusser og DASR-medlemmer. Selvom én-til-én genansættelser desværre ikke er normen, har vi da også kunnet byde nye ansatte velkommen i flokken.

Her, hvad der ifølge nyhedsbreve er sket på de enkelte afdelinger siden sidste generalforsamling (opdateringer modtages gerne):

SDU:

Tim Jensen fyldte 70 i november 2020, som nævnt genvalgt i 2020 som præsident i IAHR for endnu en 5-årig periode. Tim går på pension i december 2021.

Tamara Holkenov er ansat som ph.d.-stipendiat i Laura Feldts FKK-projekt *Total Devotion – Passions and Plots in Radical Religion in the Ancient World* fra januar 2021 og tre år frem. Klazina Staat er ansat som postdoc i samme projekt fra oktober 2021.

Studienævn for Religionsstudier lægges pr. 1. januar 2022 sammen med Studienævn for Historie, Mellemøststudier og Klassiske Studier.

KU

Annika Hvithamar er ny institutleder på ToRs

Erik S. Fiedler, deltidsadjunktstilling, nyt postdoc-projekt.

Postdocs: Erik Sjøberg, Petek Onur. Ph.d.: Max Lasa, Bjarke Nielsen, Mikkel B. Clemmensen

AU:

30 årsjubilæum 2020, fejring heraf udsat, forventes i efteråret 21.

Benjamin Purzycki lektor inden for indfødte folks religion og kognitionsforskning. Thomas B. Fibiger lektor på Arabisk og Islamstudier, speciale indenfor shiaislam.

Simon Nygaard: adjunkt, nordisk religion.

Marie Vejrup stoppet som leder af CSR og er blevet viceinstitutleder; Henrik Reintoft er ny leder af CSR

Ph.d.: Anne Lundahl Mauritsen, Theiss Bendixen, Sanne A. Hansen, Emma Jørgensen



De sidste år har været præget af dimensioneringer (og deraf følgende nedgang i STÅ-tal), pålagte omstruktureringer og diverse indskrænkninger i undervisningsregi.

Vi ser udpræget tendens til (og fra politikere ønske om) mere instrumentalisering og relevansgørelse af både uddannelser og forskning. Vi ser vores fagområde lagt ud i åben konkurrence, ikke bare med os selv. 'Religion' er et felt, der i høj grad approprieres af andre fagligheder – som måske endda har færre kvababbelser med identitetspolitisk aktionsforskning og måske endog er bedre til at hente relevans-orienterede eksterne midler hos bevillingsgivere uden fornemmelse for, hvad RV egentlig er. Som undervisere skal vi i stigende grad være bedre pædagoger, økonomer, jobkonsulenter og administratorer med sans for fastholdelsesstrategier og employability-incidenter.

Og sådan kunne man blive ved med at hælde vand ud af ørerne, for der er sparet nok op til at åbne for sluserne. Det vil vi selvfølgelig ikke gøre til en festlig DASR-begivenhed. Vi kunne i stedet fokusere på alt det, der faktisk lykkes.

Vi har afgang og manglende genbesættelser, men stadig et forholdsvist stort og levedygtigt miljø i DK. Der er p.t. 27 fastansatte (+ tre Arabisk- og islamstudier) og 17 løst-ansatte (inkl. postdocs og ph.d.) på de danske RV-afdelinger. Vi har - trods nedskæringer – et godt og solidt undervisningsmiljø baseret på robust og sund videnskabelighed. Vi har – ind i mellem – nogle fantastisk dygtige studerende, nogle af dem med rigtig fine specialer (og på et tidspunkt må det vel lykkes at få nomineret nogle til årets DASR-specialepris). Vi står bag mange publikationer, også på tværs af afdelingerne (eksempelvis særnummer af RVt om covid19, kommende religionshistorisk metodebog) – igen, jeg kan kun opfordre til, at man frasiger sig høfligheden og faktisk mailer til Laura eller jeg for almen selvpromovering af egne bogproduktioner til foreningens hjemmeside. Vi har mange forskningsprojekter, flere af dem ekstern finansieret og med ph.d./postdocs. Trods corona, er der fortsat stort engagement i internationale netværk, der gør, at dansk religionsforskning også i udlandet markeres og anerkendes. (Det informerer vi i øvrigt også gerne om på facebookside). RV i DK står i det hele taget for en stærk, robust videnskabelighed, der vil være svær at anklage for at være pseudovidenskabelig. Der er altid plads til fornyelser, selvkritik og vilde ideer, men aktivistisk ekkokammerforskning er ikke kendetegnende overhovedet for RV i DK. Vi har gode, dynamiske



og faglige online diskussioner i diverse fora, inkluderende religionsforskere og andet godtfolk – dog ikke, må man konstatere, på DASRs facebookside, men det må være, som det er.

Her i DASR er vi nu 41 betalende medlemmer på listen; kassereren vil rykke de sidste, der har glemt at betale så det måske matcher tallet fra 2019 på 51. Tilbage i 2000 var der en del flere, nemlig 75, men alligevel stigende siden 2014 med bundskraberen 16. Vi har ikke aktivt forsøgt at missionere for studerende eller andre med interesse i RV udenfor undervisningsmiljøerne, da der var delte meninger herom, sidst emnet blev diskuteret. (Vi har dog ekstraordinært i år tilladt nogle studerende fra SDU at høre de faglige oplæg tidligere i dag, og det kunne måske være en model fremover). Måske fordi vi fortsat finder et behov for at finde et mindre hul, hvor vi kan mødes og socialt-fagligt dyrke os selv – nu hvor vi mødes så sjældent til censur. Vi har som forening stabiliseret vores virke med et årligt og velbesøgt internat. I bestyrelsen ser vi meget gerne forslag til ideer om temaer! Vi har sammen med den religionshistoriske enhed på AU desuden tradition for et endagsseminar i december (aflyst sidste år), hvoraf de fleste udvikles til også at blive publiceret i RvT (i 2019 om *Religion og natur*). RvT har de facto haft status af at være DASRs kanal, og har nu også - som foreslået ved sidste generalforsamling - fået formel status som sådan. (Til gengæld ikke længere støtte fra FKK til udgivelse heraf; pdf-filer til gratis download, evt støtte fra afdelinger til print?).

Vi har de sidste gange inviteret ph.d.-studerende til kort at præsentere sig selv og deres projekter. Tilbuddet om i forlængelse af internatet at lave et egentligt ph.d.-kursus kunne også fremover være en fast del af DASRs virke, selvom antal nye ph.d.-studerende nok ikke helt står i forhold til de ambitioner, man kunne have om et sådant kursus.

Vores forening udsprang specifikt af en religionshistorisk faglighed, men har i de senere år – som også navnet lægger op til – gået efter at være en bredere religionsvidenskabelig forening, hvilket både aktiviteter og medlemskab understøtter. Det kan man alt sammen læse om på foreningens hjemmeside, der i modsætning til Facebook-sidens aktuelle nyheder, fungerer som DASRs arkiv. Her kan man for eksempel dykke ned i formandsberetninger fra 1985, generalforsamlingsreferater fra 1987 og årsmøder fra 1984, ligesom også nyhedsbreve og diverse links optræder der.



Med foreløbig afblæsning af apokalypsen i form af pandemiske trusler, forventer jeg også, at vi også fremover kan mødes til faglige og sociale arrangementer som disse – ikke mindst fordi det synes som om, de er ganske værdsatte. Samtidig vil jeg gerne selv rette en tak til bestyrelsen for godt samarbejde.

Jørn Borup

Formand DASR